[image: Novo_04]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

с. Новоселицкое
17 января 2022 г.                                                                                               № 26

О внесении изменений в подпрограмму 4 «Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Новоселицком муниципальном округе» муниципальной программы Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа  Ставропольского края от  17 декабря 2020 г. № 2

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом Ставропольского края от 15 октября 2008 г. N 61-кз "О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства", постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", администрация Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемые изменения, которые вносятся в подпрограмму 4 «Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Новоселицком муниципальном округе» муниципальной программы Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края», утвержденную постановлением администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 17 декабря 2020 г. № 2 .

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края Вострикова И.А..

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Временно исполняющий полномочия Главы
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Т.И.Федотова

[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

от 17 января 2022 г. № 26

Изменения,
которые вносятся в Подпрограмму 4 «Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
«Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края»

1. Паспорт подпрограммы 4 «Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края»
муниципальной программы Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
Подпрограммы 4 «Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края»

	Наименование Подпрограммы
	Подпрограмма «Модернизация экономики, развитие малого и среднего бизнеса, поддержка конкуренции и улучшение инвестиционного климата в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» (далее – Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	Отдел экономического развития администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел экономического развития)

	Соисполнители Подпрограммы
	нет

	Участники Подпрограммы
	субъекты малого и среднего предпринимательства, физические лица применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (по согласованию)

Задачи Подпрограммы

стимулирование предпринимательской активности,  поддержка малого и среднего предпринимательства, физических лиц,  применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на территории округа;
формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Новоселицкого муниципального округа;
развитие потребительского рынка нового качества в соответствии с потребностями населения

	Показатели решения задач Подпрограммы
	численность занятых в сфере развития малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей;
объем инвестиций в основной капитал в экономике округа (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя;
объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств);
объем розничного товарооборота по полному кругу хозяйствующих субъектов

	Сроки реализации подпрограммы

	2021 – 2026 гг.

	Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы

	объем финансового обеспечения подпрограммы составит 360,00 тыс.рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
за счет средств бюджета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края – 360,00 тыс.рублей, в том числе по годам:
2021 – 60,00 тыс.рублей;
2022 – 60,00 тыс.рублей;
2023 – 60,00 тыс.рублей;
2024 – 60,00 тыс.рублей;
2025 – 60,00 тыс.рублей;
2026 – 60,00 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы
	увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения  с 245,3 единиц в 2020 году до 258,4 единиц в 2026 году;
увеличение объема инвестиций в основной капитал в экономике округа (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя с 9,9 тыс.рублей в 2019 году до 13,2 рублей в 2026 году;
увеличение объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) с 1122 млн. рублей в 2019 году до 1727 млн. рублей в 2026 году;
увеличение объема розничного товарооборота по полному кругу хозяйствующих субъектов
с 334,2 млн. рублей в 2019 году до 356,7 млн. руб. в 2026 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:
Развитие системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
- Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
- Организация работы координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Новоселицкого муниципального округа;
- Организация работы рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
В рамках данных мероприятий предусмотрено:
- оказание финансовой, инфраструктурной, имущественной, юридической, методологической и иной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, развитие системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  проведение ежегодного конкурса «Предприниматель года», основной целью конкурса является пропаганда достижений, роли и места малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии Новоселицкого МО;
- предоставление грантов за счет средств бюджета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края субъектам малого и среднего предпринимательства;
- освещение в средствах массовой информации вопросов государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, издание и распространение методических материалов и рекомендаций руководств по вопросам предпринимательской деятельности, публикация извещений о проведении конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, информационных сообщений и других документов;
- организация и проведение семинаров, «круглых столов» по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;
- проведение работы по выявлению объектов, в том числе земельных участков, имущества, в целях расширения перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- организация работы координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Новоселицкого муниципального округа;
- организация работы рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Для реализации основных мероприятий поддержки малого и среднего предпринимательства необходимо взаимодействие администрации округа с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае:
Некоммерческой организацией «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае»;
Некоммерческой организацией микрокредитной компанией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае»;
Государственным унитарным предприятием Ставропольского края «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Ставропольского края».
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют субъекты малого и среднего предпринимательства Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (по согласованию).
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют хозяйствующие субъекты Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, осуществляющие и планирующие реализацию инвестиционных проектов (по согласованию).
- Формирование инвестиционных площадок;
- Обеспечение оперативной связи и эффективного взаимодействия инвесторов с органами местного самоуправления Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края;
- Работа координационного совета по развитию инвестиционной деятельности на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
В рамках реализации данных основных мероприятий подпрограммы предполагается:
- проведение комплекса землеустроительных работ, постановка сформированного земельного участка на государственный кадастровый учет, регистрация прав на земельный участок, подведение к земельному участку энергетической, инженерной, транспортной и телекоммуникационной инфраструктуры;
- формирование делового и инвестиционно - привлекательного имиджа Новоселицкого МО;
- ведение и постоянное обновление реестра свободных производственных площадей и земельных участков, которые могут быть предложены для реализации различных инвестиционных проектов в зависимости от характеристик площадок и потребностей инвестора;
- работа координационного совета по развитию инвестиционной деятельности на территории Новоселицкого МО;
 - привлечение сельхозтоваропроизводителей к реализации инвестиционных проектов, направленных на развитие отраслей агропромышленного комплекса.
Ожидаемые результаты:
- ежегодный прирост объемов инвестиций в экономику округа.
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют хозяйствующие субъекты Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, осуществляющие и планирующие реализацию инвестиционных проектов (по согласованию).
- Развитие торговли на территории Новоселицкого муниципального округа  Ставропольского края.
- Консультационные меры по защите прав потребителей.
В рамках основных мероприятий Подпрограммы предусматривается:
- обеспечение реализации прав предпринимателей на осуществление торговли в местах, разрешенных нормативно-правовыми актами;
- расширение рынков сбыта товаров (работ, услуг), производимых в Новоселицком МО;
- развитие ярмарочной торговли, ярмарок выходного дня и максимальное упрощение всех процедур для организации и проведения ярмарок и участия в них;
- административное и информационное содействие производителям конкурентоспособной продукции при заключении договоров с розничными сетями и оптовыми организациями;
  - консультационные меры по защите прав потребителей, обеспечение законных интересов конкретного человека. Оказание консультационной, просветительской работы, направленной на урегулирование спорных ситуаций, возникающих между потребителями и хозяйствующими субъектами. Одно из основных направлений работы: оказание компетентной правовой помощи, пропаганду правовых знаний. Особое внимание уделяется социально незащищенным, малообеспеченным потребителям.
Ожидаемые результаты:
- обеспечение увеличения темпов роста товарооборота;
Ответственным исполнителем основных мероприятий Подпрограммы является отдел экономического развития.
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют субъекты малого и среднего предпринимательства Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края (по согласованию).

image1.jpeg